
«Об исполнении бюджета муниципального района «Суджанский 
район» Курской области за 2017 год», учесть соответствующие 
действующему законодательству, предложенные в ходе прове-
дения публичных слушаний замечания и предложения по проекту 
решения Представительного Собрания Суджанского района Кур-
ской области «Об исполнении бюджета муниципального района 
«Суджанский район»».

3. Протокол публичных слушаний от 12.04.2018 г. вместе 
с принятыми рекомендациями направить Представительному 
Собранию Суджанского района Курской области и опубликовать 
в информационном бюллетене Администрации Суджанского рай-
она Курской области «Районные вести».

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
ПОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА СУДЖАНСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
от 30.03.2018 г.                                                          № 18
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ СОБРАНИЯ ДЕПУ-

ТАТОВ ПОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА СУДЖАНСКОГО РАЙО-
НА ОТ 22.10.2010 Г. № 10 «О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ»

В соответствии с Федеральным законом от 30.09.2017 г. № 286-
ФЗ «О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса 
Российской Федерации и отдельные законодательные акты Россий-
ской Федерации», Федеральным законом от 28.12.2017 г. № 436-
ФЗ «О внесении изменений в часть первую и вторую Налогового 
кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», на основании протеста прокуратуры Су-
джанского района от 27.02.2018 г. № 67–2018 Собрание депутатов 
Пореченского сельсовета Суджанского района РЕШИЛО:

1. Внести в решение Собрания депутатов Пореченского сель-
совета Суджанского района от 22.10.2010 г. № 10 «О земель-
ном налоге» (в ред.решений Собрания депутатов от 25.01.2011 
№ 6; от 23.11.2012 № 44; от 30.01.2013 № 2; от 14.11.2014 № 49; 
от 06.04.2015 № 14; от 28.01.2016 № 2; от 10.02.2016 № 4; от 
16.11.2016 № 52) (опубликовано в газете «Суджанские вести» 
№ от) следующие изменения:

- пункт 7 решения изложить в следующей редакции:
«7. Налогоплательщики – ​физические лица, имеющие право 

на налоговые льготы, в том числе в виде налогового вычета, уста-
новленные законодательством о налогах и сборах, представляют 
в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении 
налоговой льготы, а также вправе представить документы, под-
тверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу.».

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его офици-
ального опубликования и распространяется на правоотношения, 
возникшие с 1 января 2018 года.

Председатель Собрания депутатов Пореченского сельсовета 
Суджанского района                                      М.Н.ВОРОНЕЦКАЯ 
Глава Пореченского сельсовета
Суджанского района                                            Е.И.ЖАДАНОВА

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ЗАМОСТЯНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
СУДЖАНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от «16» Марта 2018 г.                                                  № 14
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЯ В РЕШЕНИЕ 

О БЮДЖЕТЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЗАМО-
СТЯНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» СУДЖАНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ 
ОБЛАСТИ НА 2018 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2019 
И 2020 ГОДОВ

Статья 1. Внести в Решение Собрания депутатов Замостян-
ского сельсовета от 14 декабря 2017 года № 71 «О бюджете муни-
ципального образования «Замостянский сельсовет» Суджанского 
района Курской области на 2018 год и плановый период 2019 
и 2020 годов следующие изменения и дополнения:(в редакции 
Решений от 22.01.2018 года № 1, от 26.02.2018 года № 5) следую-
щие изменения и дополнения:

1. В пункте 1 статьи 1 общий объем доходов местно-
го бюджета в сумме 11888687,00 рублей изменить на сумму 
13490823,00 рублей, объем расходов местного бюджета в сумме 
18033295,23 рублей изменить на сумму 19635431,23 рублей, 
утвердить источники внутреннего финансирования дефицита 
бюджета в сумме 6144608,23 рублей.

2. Приложение № 7 распределение бюджетных ассигнований, 
приложение № 9 ведомственная структура расходов, добавить 
раздел 04 «Национальная экономика», подраздел 12 «Другие 
вопросы в области национальной экономики».

3. Приложение № 7 распределение бюджетных ассигнований, 
приложение № 9 ведомственная структура расходов, раздел 
05 «Жилищно-коммунальное хозяйство», подраздел 03 «Благо-
устройство» изложить в новой редакции.

4. Приложение № 7 распределение бюджетных ассигнований, 
приложение № 9 ведомственная структура расходов, раздел 08 
«Культура и кинематография», подраздел 01 «Культура» изложить 
в новой редакции.

5. Приложение № 7 распределение бюджетных ассигнований, 
приложение № 9 ведомственная структура расходов, раздел 
11«Физическая культура и спорт», подраздел 01 «Физическая 
культура» изложить в новой редакции.

6. Приложение № 1 источники финансирования дефицита 
бюджета, приложение № 13 распределение бюджетных ассигно-

13 апреля 2018 г.
ПЯТНИЦА

№ 4 (64)
16+

ИНФОРМАЦИОННЫЙ  БЮЛЛЕТЕНЬ
АДМИНИСТРАЦИИ СУДЖАНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ № 16
ПРОВЕДЕНИЯ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ЖИТЕЛЕЙ 

СУДЖАНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
от 12 апреля 2018 года

Время проведения: 11.00
Место проведения: зал заседаний Администрации Суджан-

ского района
Под председательством:	Председателя Представительного 

Собрания Суджанского района Кузмицкого Н. А.
Секретарь: ведущий специалист-эксперт Представительного 

Собрания Туркова И. Н.
Члены комиссии по приему предложений и просьб поступив-

ших при проведении публичных слушаний: Маширова Т. И. – ​пред-
седатель комиссии; Набока Т. В. – ​член комиссии; Лукинова И. И. – ​
член комиссии

Присутствовало жителей района:	 57 чел.
Регламент работы:
• для информации по основному вопросу – ​до 20 мин.
• для выступлений и предложений – ​до 7 мин.
С вступительным словом по данному вопросу  выступил 

Председатель Представительного Собрания Суджанского райо-
на Курской области Кузмицкий Н. А., который отметил о важности 
рассмотрения данного вопроса в соответствии с Бюджетным 
Кодексом Российской Федерации в свете Федерального закона от 
6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», решением 
Представительного Собрания Суджанского района Курской обла-
сти от 25 октября 2011 года № 163 «Об утверждении Положения 
о бюджетном процессе в муниципальном районе «Суджанский 
район» Курской области» (с последующими изменениями и до-
полнениями) и объявил следующую повестку дня:

1. Проведение публичных слушаний населением Суджанского 
района Курской области по годовому отчету об исполнении бюд-
жета за 2017 год муниципальным районом «Суджанский район» 
Курской области.

Информация начальника финансово-экономического Управ-
ления Администрации Суджанского района Бирюковой Ирины 
Павловны.

Голосовали: «за» – ​57, «против» – ​нет, «воздержавшихся» – ​нет.
Слово для выступления по вопросу повестки дня предостав-

лено начальнику финансово-экономического Управления Ад-
министрации Суджанского района Бирюковой Ирине Павловне, 
которая остановилась на основных моментах.

Утвержденные бюджетные назначения по доходам в 2017 году 
составили 531242,1 т ыс. рублей, испо лнение составило 
570855,1 тыс. рублей.

Налоговых и неналого вых доходов поступило в сум-
ме 160902,4 тыс. рублей, что на 1384,1 тыс. рублей больше 
2016 года.

Анализ структуры налоговых доходов местного бюджета по 
основным видам и группам налогов показал, что основная доля 
налоговых доходов – ​71,3% приходится на отчисления от налога 
на доходы физических лиц. Поступления по данному налогу 
составили 114784,1 тыс. рублей. На налоги на совокупный доход 
приходится 8,0%, поступления – ​12961,8 тыс. рублей, в том числе 
поступление налога, взимаемого с применением упрощенной 
системы налогообложения составило 451,2 тыс. рублей.

Поступление единого сельскохозяйственного налога соста-
вило 878,0 тыс. рублей, что на 361,2 тыс. рублей больше поступ-
лений за 2016 год.

Поступление акцизов по подакцизным товарам составило 
7678,0 тыс. рублей, что на 530,0 тыс. рублей больше уточненных 
назначений или на 7,4%.

Поступление государственной пошлины составило 1624,1 тыс. 
рублей, что на 137,3 тыс. рублей больше поступлений 2016 года. 
Данные поступления не являются систематическими платежами 
и зависят от количества обращений граждан и юридических лиц 
в органы, на которые возложены функции по взиманию государ-
ственной пошлины.

Общий объем неналоговых доходов в бюджете 2017 года 
составляет 23854,5 тыс. рублей.

Доходы от использования имущества, находящегося в муни-
ципальной собственности поступили в сумме 6715,0 тыс. рублей.

По доходам от продажи материальных и нематериальных ак-
тивов фактическое поступление за 2017 год составило 579,8 тыс. 
рублей.

По штрафам, санкциям, возмещению ущерба фактическое 
поступление составило 2630,9 тыс. рублей.

Законодательно установленные на 2017 год основные ха-
рактеристики бюджета муниципального района «Суджанский 
район» Курской области в течение года уточнялись 3 раза в свя-
зи с приведением бюджетной классификации в соответствии 
с приказом Министерства финансов РФ от 01.07.2013 г. № 65н 
«Об утверждений Указаний о порядке применения бюджетной 
классификации РФ», приведением в соответствии с условиями, 
предусмотренными Соглашениями, заключенными между Главны-
ми распорядителями средств областного бюджета и Администра-
цией Суджанского района Курской области, уточнением суммы 
межбюджетных трансфертов из областного бюджета в связи 
с изменением в Закон Курской области «Об областном бюджете 
на 2017 год», а также поступлением от главных распорядителей 
предложений по уточнению сумм бюджетных ассигнований.

В результате уточнений доходы бюджета муниципального 
района увеличились на 61184 тыс. рублей или на 13,2% от пер-
воначально утвержденных назначений.

Обязательства по расходам на 2017 год утверждены в сум-
ме 582026,9 тыс. рублей исполнение в абсолютной сумме 
570855,1 тыс. рублей, что составляет 98% к уточненным годовым 
назначениям.

Основными направлениями расходных обязательств бюджета 
в 2017 году являлись обязательства по разделам: «Общегосудар-
ственные вопросы» – ​5,9%, «Культура и кинематография» – ​4,2%, 
«Образование» – ​67,3% «Национальная экономика» – ​10,5%, 
«Жилищно-коммунальное хозяйство» – ​1,8%, «Социальная по-
литика » –9,1%, «Физическая культура и спорт» – ​1,2% в общем 
объеме расходов.

Неисполненные назначения расходной части бюджета обра-
зовались за счет неиспользованного остатка средств субвенции 
из областного бюджета на ежемесячное денежное вознагра-
ждение за классное руководство, субвенции на предоставление 
компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления 
и освещения работников образовательных учреждений, субвен-
ции на обеспечение мер социальной поддержки ветеранов труда 
и тружеников тыла, реабилитированных лиц, детских пособий 
ввиду отсутствия потребности.

Расходы на содержание социально-культурной сферы 
в 2017 году составили 461686,9 тыс. рублей или 80,9% к общему 
объему расходов бюджета,

Расходы на оплату труда с начислениями составили 
358132,1 тыс. рублей. Доля оплаты труда с начислениями в рас-
ходах местного бюджета в 2017 году составляет 62,7%.

На долю безвозмездных поступлений в 2017 году прихо-
дится 69,7% (370339,7 тыс. рублей) общего объема доходов 
(531242,1 тыс. рублей).

В общем объеме безвозмездных поступлений:
- поступления от других бюджетов бюджетной системы со-

ставляют 398312,7 тыс. рублей или 99,96% уточненных годовых 
назначений (398469,5 тыс. рублей);

- прочие безвозмездные поступления составляют 5270 тыс. 
рублей.

В 2017 году в бюджет муниципального района возвращено 
бюджетных кредитов от трёх муниципальных образований в сум-
ме 691,0 тыс. рублей на частичное покрытие дефицитов местных 
бюджетов со сроком погашения в 2017 году:

- муниципальным образованием «Малолокнянский сельсовет» 
–146,0 тыс. рублей;

- муниципальным образованием «Мартыновский сельсовет»- 
165,0 тыс. рублей;

- муниципальным образованием «Погребской сельсовет»- 
380,0 тыс. рублей.

За пользование бюджетными кредитами в доход бюджета му-
ниципального района в 2017 году поступило процентов на сумму 
27,5 тыс. рублей.

Остатки средств на счете муниципального района по состоя-
нию на 01.01.2018 г. составили 16700,9 тыс. рублей, в том числе 
имеющих целевое назначение 823,7 тыс. рублей, это средства 
областного бюджета:

- 693,1 тыс. рублей средства субвенции на выполнение пе-
реданных государственных полномочий в области общего об-
разования (классное руководство –2,6 тыс. рублей, 690,5 тыс. 
рублей – ​средства субвенции на предоставление компенсации 
расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения 
работников образовательных учреждений);

- 125,6 тыс. рублей средства субвенции на выполнение пере-
данных государственных полномочий в области социальной поли-
тики (ЕДВ ветеранам войны и труженикам тыла, детские пособия);

- 5,0 тыс. рублей остаток субсидии на строительство и рекон-
струкцию автомобильных дорог.

Объем бюджетных ассигнований на реализацию целевых 
программ в 2017 году утвержден в сумме 554149,8 тыс. рублей. 
Кассовое исполнение расходов на реализацию программ соста-
вило 543553,2 тыс. рублей или 98,9% от плановых назначений.

На общественных слушаниях было принято РЕШЕНИЕ:
1. Рекомендовать депутатам Представительного Собрания Су-

джанского района Курской области на своем заседании утвердить 
годовой отчет об исполнении бюджета за 2017 год муниципаль-
ным районом «Суджанский район» Курской области.

Голосовали: «за» 57, «против» – ​нет, «воздержавшихся» – ​нет.
Председатель
Представительного Собрания                   Н. А. КУЗМИЦКИЙ
Секретарь                                                                    И. Н. ТУРКОВА

РЕКОМЕНДАЦИИ
ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

Рассмотрев на публичных слушаниях, состоявшихся 12 ап-
реля 2018 года, проект решения Представительного Собрания 
Суджанского района Курской области «Об исполнении бюджета 
муниципального района «Суджанский район» Курской области 
за 2017 год» и предложения, поступившие в ходе слушаний, 
РЕШИЛИ:

1. Одобрить проект решения Представительного Собрания 
Суджанского района Курской области «Об исполнении бюджета 
муниципального района «Суджанский район» Курской области за 
2017 год», размещенный в МКУК «Межпоселенческая библиотека 
Суджанского района Курской области» и на официальном сайте 
Администрации Суджанского района Курской области в сети 
Интернет.

2. Рекомендовать Представительному Собранию Суджанского 
района Курской области при рассмотрении и принятии решения (Продолжение на стр. 2)



общий объем расходов местного бюджета в сумме 
4637546,94 рублей;

дефицит местного бюджета в сумме 52858,94 рублей».
2) Приложения №№ 1,3,5,7,9,11 к настоящему Решению из-

ложить в новой редакции.
2. Решение вступает в силу со дня его опубликования.
Председатель Собрания депутатов Пореченского сельсовета 
Суджанского района                                      М.Н.ВОРОНЕЦКАЯ 
Глава Пореченского сельсовета
Суджанского района                                            Е.И.ЖАДАНОВА
Решение Собрания депутатов Пореченского сельсовета Су-

джанского района от 30.03.2018 г. № 21 «О внесении изменений 
в решение Собрания депутатов Пореченского сельсовета от 
19.12.2017 г. № 50 «О бюджете муниципального образования 
«Пореченский сельсовет» Суджанского района Курской области 
на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» (в ред. 
решения Собрания депутатов от 26.01.2018 г. № 6) » с при-
ложениями размещено на официальном сайте муниципального 
образования «Пореченский сельсовет» Суджанского района 
Курской области http//пореченский-сельсовет.рф

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
БОРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

СУДЖАНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

от 2 апреля 2017 г.                                                    № 12
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ОТЧЕТА ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БОРКОВСКИЙ СЕЛЬ-
СОВЕТ» СУДЖАНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ ЗА 
2017 ГОД

Рассмотрев годовой отчет за 2017 год Борковского сельсо-
вета, в соответствии с Положением о бюджетном процессе в му-
ниципальном образовании «Борковский сельсовет» Собрание 
депутатов РЕШИЛО:

1. Утвердить Источники внутреннего финансирования дефици-
та бюджета Борковского сельсовета за 2017 год (приложение № 1)

2. Утвердить годовой отчет об исполнении бюджета Бор-
ковского сельсовета за 2017год по доходам: годовое назначе-
ние – ​2 105 186,29 руб.; Кассовое исполнение – ​2 173 145,26 руб. 
(приложение № 2)

3. Утвердить годовой отчет об исполнении бюджета Бор-
ковского сельсовета за 2017год по расходам: годовое назначе-
ние – ​2 170 411,50 руб.; Кассовое исполнение –2 150 772,62 руб. 
(приложение № 3)

Дефицит бюджета – ​87 597,85 рублей.
4. Годовой отчет об исполнении бюджета Борковского сель-

совета за 2017 год опубликовать на официальном сайте Адми-
нистрации Борковского сельсовета Суджанского района Курской 
области в сети «Интернет».

5. Решение вступает в силу со дня его обнародования.
Председатель Собрания                                     Е.Т.ГАЙДУКОВА
Глава Борковского сельсовета                                 П.И.БЕЛЯЕВ

Приложение № 1
к решению Собрания депутатов Борковского сельсовета Суджанского 

района 02.04.2018г. №12 «Об утверждении отчета об исполнении бюджета 
муниципального образования «Борковский сельсовет» Суджанского района

Курской области за 2017 год»
ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «БОРКОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» ЗА 2017 ГОД

Код бюджетной классифика-
ции Российской Федерации

Наименование источников финансирования дефицита бюджета
Сумма 

(рублей)
Исполнено

01 00 00 00 00 0000 000 Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета 65 225,21 -22 372,64

01 03 00 00 00 0000 000
Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы 
Российской федерации

01 03 01 00 00 0000 000
Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы 
Российской федерации в валюте Российской Федерации

01 03 01 00 00 0000 700
Получение бюджетных кредитов от других бюджетов бюджетной 
системы Российской федерации в валюте Российской Федерации

01 03 01 00 10 0000 710
Получение кредитов от других бюджетов бюджетной системы 
Российской федерации бюджетами сельских поселений в валюте 
Российской Федерации

 01 03 01 00 00 0000 800
Погашение бюджетных кредитов от других бюджетов бюджетной 
системы Российской федерации в валюте Российской Федерации

01 03 01 00 10 0000 810
Погашение бюджетных кредитов от других бюджетов бюджетной 
системы Российской федерации бюджетами сельских поселений 
в валюте Российской Федерации

01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета 65 225,21 -22 372,64

01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов -2 105 186,29 -2 210 719,86

01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств бюджетов -2 105 186,29 -2 210 719,86

01 05 02 01 00 0000 510
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов сель-
ских поселений

-2 105 186,29 -2 210 719,86

01 05 02 01 10 0000 510
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов сель-
ских поселений

-2 105 186,29 -2 210 819,86

01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов 2 170 411,50 2 188 347,22

01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 2 170 411,50 2 188 347,22

01 05 02 01 00 0000 610
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов сель-
ских поселений

2 170 411,50 2 188 347,22

01 05 02 01 10 0000 610
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов сель-
ских поселений 

2 170 411,50 2 188 347,22

Приложение № 2
к решению Собрания депутатов Борковского сельсовета Суджанского 

района 02.04.2018г. №12 «Об утверждении отчета об исполнении бюджета 
муниципального образования «Борковский сельсовет» Суджанского района

Курской области за 2017 год»
ПОСТУПЛЕНИЕ ДОХОДОВ В БЮДЖЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«БОРКОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» ЗА 2017 ГОД

Код бюджетной классифика-
ции Российской Федерации

Наименование доходов
Итого доходы 
на 2017 год

Исполнено

1 2 3 4

8 50 00000 00 0000 000 Доходы бюджета – Всего 2 105 186,29 2 173 145,26

1 00 00000 00 0000 000 Налоговые и неналоговые доходы 501 397,86 569 356,83

1 01 00000 00 0000 000 Налоги на прибыль, доходы 14 832,00 54 956,73

1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 14 832,00 54 956,73

101 02010 01 0000 110

Налог на доходы физических лиц, с доходов, источником которых 
является налоговый агент, за исключением доходов, в отно-
шении которых исчисление и уплата налога осуществляются в 
соответствии со статьями 227, 227(1) и 228 Налогового кодекса 
Российской Федерации

14 784,00 48 348,43

101 02020 01 0000 110 10,00

101 02030 01 0000 110
Налог на доходы физических лиц, с доходов, полученных физиче-
скими лицами в соответствии со статьёй 228 Налогового кодекса 
Российской Федерации

48,00 6 598,30

1 06 00000 00 0000 000 Налоги на имущество 401 394,46 428 636,40

1 06 01000 00 0000 110 Налог на имущество физических лиц 36 582,81 36 582,81

1 06 01030 10 0000 110
Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, 
применяемым к объектам налогообложения, расположенным в 
границах сельских поселений

36 582,81 36 582,81

1 06 06000 00 0000 110 Земельный налог 364 811,65 392 053,59

1 06 06033 10 0000 110
Земельный налог с организаций, обладающими земельными 
участками, расположенными в границах сельских поселений

28 703,68 28 703,68

1 06 06043 10 0000 110
Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным 
участком, расположенными в границах сельских поселений

336 107,97 363 349,91

111 00000 00 0000 000
Доходы от использования имущества находящегося в государ-
ственной и муниципальной собственности

85 171,40 85 171,40

111 05000 00 0000 120

Доходы получаемые в виде арендной  либо иной платы за пе-
редачу в возмездное пользование государственного и муници-
пального имущества (за исключением имущества бюджетных и 
автономных учреждений, а также имущества государственных и 
муниципальных унитарных предприятий, в том числе казённых)

85 171,40 85 171,40

111 05020 00 0000 120

Доходы получаемые в виде арендной  платы за земли после раз-
граничения государственной собственности на землю, а средства 
от продажи права на заключение договоров аренды указанных 
земельных участков (за исключением земельных участков бюд-
жетных и автономных учреждений)

85 171,40 85 171,40

111 05025 10 0000 120

Доходы получаемые в виде арендной  платы, а также средства от 
продажи права на заключение договоров аренды за земли, нахо-
дящиеся в собственности поселений (за исключением земельных 
участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)

85 171,40 85 171,40

1 13 00000 00 0000 000
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат 
государства

302,30

1 13 02000 00 0000 130 Доходы от компенсации затрат государства 302,30

1 13 02990 00 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат государства 302,30

1 13 02995 10 0000 130
Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских 
поселений

302,30

1 17 00000 00 0000 000 Прочие неналоговые доходы 290,00

1 17 05000 00 0000 180 Прочие неналоговые доходы 290,00

1 17 05050 10 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений 290,00

2 00 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления 1 603 788,43 1 603 788,43

2 02 00000 00 0000 000
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации

1 604 735,00 1 604 735,00

2 02 01000 00 0000 151
Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации и муни-
ципальных образований

 1 234 113,00 1 234 113,00

2 02 01001 00 0000 151 Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 206 221,00 206 221,00

2 02 01001 10 0000 151
Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюд-
жетной обеспеченности

206 221,00 206 221,00

2 02 01003 00 0000 151
Дотации бюджетам на поддержку мер по обеспечению сбалан-
сированности бюджетов

1 027 892,00 1 27 892,00

2 02 02999 00 0000 151 Прочие субсидии 301 603,00 301 603,00

2 02 02999 10 0000 151 Прочие субсидии бюджетам поселений 301 603,00 301 603,00

2 02 03000 00 0000 151
Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муни-
ципальных образований

69 019,00 69 019,00

2 02 35118 00 0000 151
Субвенции бюджетам на осуществление первичного воинского 
учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты

69 019,00 69 019,00

2 02 35118 10 0000 151
Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление 
первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют 
военные комиссариаты

69 019,00 69 019,00

2 19 00000 00 0000 000
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющие целевое назначение

- 946,57 - 946,57

2 19 00000 10 0000 151
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из 
бюджетов сельских поселений

- 946,57 -946,57

2 19 60010 10 0000 151
Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюд-
жетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых 
лет из бюджетов сельских поселений

-946,57 -946,57

Приложение №3
к решению Собрания депутатов Борковского сельсовета Суджанского 

района 02.04.2018г. №12 «Об утверждении отчета об исполнении бюджета 
муниципального образования «Борковский сельсовет» Суджанского района

Курской области за 2017 год»

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ ПО РАЗДЕЛАМ, 
ПОДРАЗДЕЛАМ, ЦЕЛЕВЫМ СТАТЬЯМ (МУНИЦИПАЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БОРКОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» 
СУДЖАНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ И НЕ ПРОГРАММНЫМ 
НАПРАВЛЕНИЯМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ), ГРУППАМ ВИДОВ РАСХОДОВ 
КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА ЗА 2017 ГОД

Наименование Рз ПР ЦСР ВР  Сумма Исполнено 

Всего 2 170 411,50 2 150 772,62

Общегосударственные вопросы 01 1 042 493,06 1 040 130,30

Функционирование высшего должностного лица субъекта 
Российской Федерации и муниципального образования

01 02 312 814,01 312 372,82

Обеспечение функционирования Главы муниципального 
образования 

01 02 71 312 814,01 312 372,82

Глава муниципального образования 01 02 71 1 00 312 814,01 312 372,82

Обеспечение деятельности и выполнение функций орга-
нов местного самоуправления

01 02 71 1 00 С1402 312 814,01 312 372,82

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

01 02 71 1 00 С1402 100 312 814,01 312 372,82

Функционирование Правительства Российской Федера-
ции, высших исполнительных органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации, местных 
администраций

01 04 629 001,99 627 180,42

Обеспечение функционирования местных администраций 01 04 73 629 001,99 627 180,42

Обеспечение деятельности администрации муниципаль-
ного образования

01 04 73 1 00 629 001,99 627 180,42

Обеспечение деятельности и выполнение функций орга-
нов местного самоуправления

01 04 73 1 00 С1402 629 001,99 627 180,42

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

01 04 73 1 00 С1402 100 601 381,99 599 988,07

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

01 04 73 1 00 С1402 200 27 620,00 27 192,35

Обеспечение функционирования местных администраций 01 06 65 200,00 65 200,00

Обеспечение функционирования местных администраций 01 06 73 16 300,00 16 300,00

Обеспечение деятельности Администрации муниципаль-
ного образования

01 06 73 1 00 16 300,00 16 300,00

Организация муниципального финансового контроля 01 06 73 1 00 П1485 16 300,00 16 300,00

Межбюджетные трансферты 01 06 73 1 00 П1485 500 16 300,00 16 300,00

Обеспечение деятельности контрольно-счетных органов 
муниципального образования

01 06 74 48 900,00 48 900,00

Аппарат контрольно-счетного органа муниципального 
образования

01 06 74 3 00 48 900,00 48 900,00

Осуществление переданных полномочий в сфере вне-
шнего муниципального финансового контроля

01 06 74 3 00 П1484 48 900,00 48 900,00

Межбюджетные трансферты 01 06 74 3 00 П1484 500 48 900,00 48 900,00

Резервные фонды 01 11 100,00

Резервные фонды органов местного самоуправления 01 11 78 100,00

Резервные фонды 01 11 78 1 00 100,00

Резервный фонд местной администрации 01 11 78 1 00 С1403 100,00

Иные межбюджетные ассигнования 01 11 78 1 00 С1403 800 100,00

Другие общегосударственные вопросы 01 13 35 377,06 35 377,06

Реализация государственных функций, связанных с об-
щегосударственным управлением

01 13 76 19 082,06 19 082,06

Выполнение других обязательств Борковского сельсовета 01 13 76 1 00 19 082,06 19 082,06

Выполнение других (прочих) обязательств органами 
местного самоуправления

01 13 76 1 00 С1404 19 082,06 19 082,06

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

01 13 76 1 00 С1404 200 19 082,06 19 082,06

Иные межбюджетные ассигнования 01 13 76 1 00 С1404 800 1 295,00 1 295,00

Непрограммные расходы органов местного самоуправ-
ления

01 13 77 15 000,00 15 000,00

Непрограммные расходы органов местного самоуправ-
ления

01 13 77 2 00 15 000,00 15 000,00

Выполнение других (прочих) обязательств органов мест-
ного самоуправления

01 13 77 2 00 С1404 15 000,00 15 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

01 13 77 2 00 С1404 200 15 000,00 15 0000,00

Национальная оборона 02 00 69 019,00 69 019,00

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 69 019,00 69 019,00

Непрограммная деятельность органов местного само-
управления

02 03 77 69 019,00 69 019,00

Непрограммные расходы органов местного самоуправ-
ления

02 03 77 2 00 69 019,00 69 019,00

Осуществление первичного воинского учета на террито-
риях, где отсутствуют военные комиссариаты

02 03 77 2 00 5118 69 019,00 69 019,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

02 03 77 2 00 5118 100 69 019,00 69 019,00

Культура, кинематография 08 00 1 058 899,44 1 041 623,32

Культура 08 01 1 058 899,44 1 041 623,32

Муниципальная программа « Развитие культуры муници-
пального образования «Борковский сельсовет» Суджан-
ского района Курской области

08 01 01 1 058 899,44 1 041 623,32

(Продолжение. Начало на 1-й стр.)

ваний по целевым статьям (муниципальным программам и непро-
граммным направлениям деятельности), группам видов расходов, 
изложить в новой редакции.

Статья 2. Настоящее решение вступает в силу с момента его 
официального опубликования (обнародования).

Глава Замостянского сельсовета                           В. В. КИРИН
Председатель Собрания депутатов                   Н. С. СКИБИН
Решение Собрания депутатов Замостянского сельсовета 

Суджанского района Курской области от 16 марта 2018 года 
№ 14 «О внесении изменений и дополнения в решение «О бюд-
жете муниципального образования «Замостянский сельсовет» 
Суджанского района Курской области на 2018 год и на плановый 
период 2019 и 2020 годов» с приложениями размещено на офи-
циальном сайте Администрации Замостянского сельсовета 
Суджанского района http://замостянский-сельсовет.рф

СВЕДЕНИЯ
о ходе исполнения бюджета и численности муниципальных 

служащих органов местного самоуправления Поречен-
ского сельсовета Суджанского района за первый квартал 

2018 года
За первый квартал 2018 года в бюджет Пореченского сель-

совета поступило доходов в сумме 1292,0 тыс.руб., в том числе: 
безвозмездные поступления – ​780,9 тыс. руб., собственные дохо-
ды – ​511,1 тыс.руб.

Расходы местного бюджета за первый квартал 2018 года 
составили 1010,1 тыс.руб., из которых было направлено меж-
бюджетных трансфертов в бюджет других уровней 19,0 тыс.руб.

На заработную плату с начислениями из бюджета Поречен-
ского сельсовета направлено 715,2 тыс.руб.; на оплату комму-
нальных услуг бюджетным подведомственным учреждениям 
64,4 тыс.руб.

Численность аппарата управления Пореченского сельсовета 
по состоянию на 01.04.2018 г. составляет 6 человек, в том числе 
4 человека – ​муниципальные служащие. Фактические затраты 
на денежное содержание (оплату труда) аппарата управления 
составили 260,4 тыс.руб.

Численность работников подведомственных учреждений на 
01.04.2018 г. составляет 5 человек, фактические затраты на их 
содержание (оплата труда с начислениями) – ​305,7 тыс.руб.

ИНФОРМАЦИЯ
о ходе исполнения бюджета муниципального образования 
«Замостянский сельсовет» Суджанского района Курской 

области за 3 месяца 2018 года
По состоянию на 01.04.2018 года в местный бюджет Замо-

стянского сельсовета поступило доходов в сумме 1726,8 тыс.
руб., в том числе: безвозмездные поступления – ​175,5 тыс. руб., 
собственные доходы – ​1551,3 тыс.руб.

Расходы местного бюджета по состоянию на 01.04.2018 года 
составили всего 2304,4 тыс.руб., из которых было направлено 
межбюджетных трансфертов в бюджет других уровней 32,6 тыс.
руб.

Расходы на содержание (оплата труда и начисления) главы 
муниципального образования составили в сумме – ​127,4 тыс.руб.

Численность муниципальных служащих 3 человека, фактиче-
ские затраты на их денежное содержание (оплата труда и начис-
ления) составили 200,4 тыс.руб.

Численность работников подведомственных учреждений по 
состоянию на 01.04.2018 год составляет 6 человек, фактиче-
ские затраты на их содержание(оплата труда с начислениями) – ​
316,9 тыс.руб.

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
ПОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА СУДЖАНСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
от 30.03.2018 г.                                                              № 21
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ СОБРАНИЯ ДЕ-

ПУТАТОВ ПОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ОТ 19.12.2017 Г. 
№ 50 «О БЮДЖЕТЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ПО-
РЕЧЕНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» СУДЖАНСКОГО РАЙОНА КУР-
СКОЙ ОБЛАСТИ НА 2018 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2019 
И 2020 ГОДОВ» (В РЕД. РЕШЕНИЯ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ ОТ 
26.01.2018 Г. № 6)

Руководствуясь Постановлением Администрации Курской 
области № 128-па от 20.02.2018 г. «О распределении субсидий 
из областного бюджета бюджетам муниципальных образований 
городских и сельских поселений Курской области на заработную 
плату и начисления на выплаты по оплате труда работников 
учреждений культуры муниципальных образований городских 
и сельских поселений в 2018 году», Постановлением Админи-
страции Курской области № 160-па от 28.02.2018 г. «О распре-
делении субсидий, предоставляемых в 2018 году из областного 
бюджета бюджетам муниципальных образований Курской области 
на софинансирование расходных обязательств муниципальных 
образований, связанных с обеспечением развития и укрепления 
материально – ​технической базы домов культуры в населенных 
пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек, Соглашением 
о передаче (принятии) органами местного самоуправления муни-
ципального района «Суджанский район» Курской области части 
полномочий по утверждению генеральных планов поселения, пра-
вил землепользования и застройки от 31.01.2018 г., Бюджетным 
кодексом Российской Федерации, статьей 3 «Вопросы местного 
значения Пореченского сельсовета Суджанского района» Устава 
муниципального образования «Пореченский сельсовет» Суджан-
ского района Курской области, Собрание депутатов Пореченского 
сельсовета Суджанского района РЕШИЛО:

1. Внести в решение Собрания депутатов Пореченского сель-
совета от 19.12.2017 г. № 50 «О бюджете муниципального обра-
зования «Пореченский сельсовет» Суджанского района Курской 
области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» 
следующие изменения:

1) В статье 1 «Основные характеристики местного бюджета»:
а) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить основные характеристики местного бюджета 

на 2018 год:
прогнозируемый общий объем доходов местного бюджета 

в сумме 4584688,00 рублей;

2 13 апреля 2018 г. № 4 (64)



НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 69019,0

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 69019,0

Непрограммная деятельность органов местного самоуправления 02 03 77 69019,0

Непрограммные расходы органов местного самоуправления 02 03 77 2 00 69019,0

Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют 
военные комиссариаты

02 03 77 2  00 51180 69019,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения  выполнения функций   
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

02 03 77  2 00 51180 100 69019,0

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 03 72486,0

Безопасность людей на водных объектах 03 09 72486,0

Муниципальная программа Махновского сельсовета Суджанского района 
Курской области «Защита населения и территории от чрезвычайных си-
туаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на 
водных объектах »

03 09  13 72486,0

Подпрограмма «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера в  Махновском  сельсовете 
Суджанском районе Курской области» муниципальной программы «Защита 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных объектах Махновского сель-
советаСуджанского района Курской области»

03 09  13 2 72486,0

Осуществление переданных полномочий муниципального района по ор-
ганизации в границах поселения безопасности людей на водных объектах

03 09 13 201 С 1460 72486,0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 03 09 13 201 С 1460 200 72486,0

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 82199,00

Другие вопросы в области национальной экономики 04 12 82199,00

Муниципальная программа «Обеспечение доступным и комфортным жильем 
и коммунальными услугами граждан в муниципальном образовании «Махнов-
ский сельсовет» Суджанского района Курской области»

04 12 07 1000,0

Подпрограмма «Создание условий для обеспечения доступным и ком-
фортным жильем граждан в муниципальном образовании «Махновский 
сельсовет» Суджанского района Курской области» муниципальной программы 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 
граждан в муниципальном образовании «Махновский сельсовет» Суджанско-
го района Курской области»

04 12 07 2 1000,0

Основное мероприятие утверждение генеральных планов поселения, правил 
землепользования и застройки.  

04 12 07 2 04 82199

Осуществление переданных полномочий по реализации  мероприятий  по  
разработке документов территориального планирования и градострои-
тельного зонирования

04 12 07 2 04 13600 65759,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

04 12 07 2 04 13600 244 65759,00

Осуществление переданных полномочий по реализации  мероприятий  по  
разработке документов территориального планирования и градострои-
тельного зонирования

04 12 07 2 04 S3600 16440,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

04 12 07 2 04 S3600 244 16440,00

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05 176620,41

Благоустройство 05 03 176620,41

Муниципальная программа «Обеспечение доступным и комфортным жиль-
ем и коммунальными услугами граждан в муниципальном образовании 
«Махновский сельсовет»

05 03 07 176620,41

Подпрограмма  «Обеспечение качественными услугами ЖКХ населения 
муниципального образования «Махновский сельсовет» муниципальной про-
граммы «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными 
услугами граждан в муниципальном образовании «Махновский сельсовет»

05 03 07 3 176620,41

Основное  мероприятия «Обеспечение освещения улиц муниципального 
образования «Махновский сельсовет»»

05 03 07 3 01 176620,41

Мероприятия по благоустройству 05 03 07 3 01 С1433 176620,41

Закупка товаров, работ и услуг для  обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

05 03 07 3 01 С1433 200 176620,41

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 879224,63

Культура 08 01 879224,63

Муниципальная программа «Развитие культуры» муниципального образова-
ния «Махновский сельсовет» Суджанского района Курской области

08 01 01 879224,63

Межбюджетные трансферты 08 01 013 229178,00

Субсидии бюджетам для долевого финансирования  расходов по оплате 
труда работников муниципальных ,казенных учреждений культуры

013 02 229178,00

Субсидии местным бюджетам для долевого финансирования  расходов по 
оплате труда работников муниципальных ,казенных учреждений культуры 
находящихся на территории сельских поселений

013 02 13330 229178,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
муниципальными органами, казенными учреждениями

08 01 013 02 13330 100 229178,00

Подпрограмма  «Искусство» муниципальной программы «Развитие культуры  
муниципального образования Махновский  сельсовет» Суджанского района 
Курской области»

08 01 01 3 650046.63

Основное  мероприятие «Сохранение и развитие исполнительских искусств 
в муниципальном образовании «Махновский сельсовет»Суджанского  района 
Курской области

08 01 01 3 02 650046.63

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 
учреждений

08 01 01 3 02 650046.63

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения  выполнения функций   
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

08 01 01 3 02 S3330 100 442487.12

Закупка товаров, работ и услуг для  обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

08 01 01 3 02 С1401 200 199779,51

Иные бюджетные ассигнования 08 01 01 3 02 С1401 800 500

Проведение мероприятий в области культуры 08 01 01 3 02 С1463 7280

Закупка товаров, работ и услуг для  обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

08 01 01 3 02 С1463 200 7280

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 30818.2

Пенсионное обеспечение 10 01 30818.2

Муниципальная программа  «Социальная поддержка гражданв муниципаль-
ном образовании «Махновский сельсовет» Суджанского района Курской 
области.

10 01 02 30818.2

Подпрограмма «Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий 
граждан» муниципальной программы  «Социальная поддержка граждан в 
муниципальном образовании «Махновский сельсовет» Суджанского района 
Курской области.

10 01 02 2 30818.2

Основное мероприятие «Предоставление выплат пенсий за  выслугу лет 
,доплат к пенсиям муниципальных служащих муниципального образования  
«Махновский сельсовет»  Суджанского района Курской области.

10 01 02 2 01 30818.2

Выплата пенсий за выслугу лет и доплат к пенсиям муниципальным слу-
жащим

10 01 02 2 01 С1445 30818.2

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 01 02 2 01 С1445 300 30818.2

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 11 18000,00

Физическая культура 11 01 18000,00

Муниципальная   программа «Повышение эффективности работы с моло-
дежью, организация отдыха и оздоровления детей ,молодежи, развитие 
физической культуры и спорта» муниципального образования «Махновский 
сельсовет» Суджанского района Курской области

11 01 08 18000,00

Подпрограмма  «Реализация муниципальной политики в сфере физической 
культуры и спорта муниципальной программы «Повышение эффективности 
работы с молодежью,организация отдыха и оздоровления днтей ,молодежи 
,развитие физической культуры и спорта» муниципального образования 
«Махновский сельсовет Суджанского района Курской области

11 01 08 3 18000,00

Основное мероприятие «Физическое воспитание ,вовлечение  населения в 
занятия физической культурой  и массовым спортом ,обеспечение организа-
ции и проведение физкультурных  мероприятий и спортивных мероприятий» 

11 01 08 3 01 18000,00

Создание условий, обеспечивающих повышение мотивации жителей муни-
ципального образования к  регулярным занятиям физической культуры и 
спортом и ведению здорового образа жизни.

11 01 08 3 01 С1406 18000,00

Закупка товаров, работ и услуг для  обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

11 01 08 3 01 С1406 200 18000,00

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
ПОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА СУДЖАНСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
от 30.03.2018 г.                                                            № 17
ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБ-

РАЗОВАНИЯ «ПОРЕЧЕНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» СУДЖАНСКОГО 
РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ ЗА 2017 ГОД

В соответствии с пунктом 3 статьи 264.5 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, пунктом 3 статьи 27 Положения о бюд-
жетном процессе в муниципальном образовании «Пореченский 
сельсовет» Суджанского района Курской области Собрание де-
путатов Пореченского сельсовета Суджанского района РЕШИЛО:

1.Утвердить исполнение бюджета муниципального образова-
ния «Пореченский сельсовет» Суджанского района Курской об-
ласти за 2017 год (далее – ​местный бюджет) по доходам в сумме 
3773801,32 рублей и расходам в сумме 3981303,94 рублей.

Код бюджетной классификации 
Российской Федерации

Наименование источников финансирования дефицита бюджета Сумма

1 2 3

01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета            -667848,39

01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов -3316740,7

01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств  бюджетов -3316740,7

01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных  средств бюджетов -3316740,7

01 05 02 01 10 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных  средств бюджетов поселений    -3316740,7

01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов 2648892,31

01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 2648892,31

01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 2648892,31

01 05 02 01 10 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов поселений 2648892,31

01 00 00 00 00 0000 000 Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета -667848,39

Приложение № 2
к решению Собрания депутатов МО «Махновский сельсовет»№ 76 от 05.03.2018

ПОСТУПЛЕНИЯ ДОХОДОВ В МЕСТНЫЙ БЮДЖЕТ ЗА 2017 ГОД

Код бюджетной классификации 
Российской Федерации

Наименование доходов
Итого за 
2017 год

1 2 3

8 50 00000 00 0000 000 Доходы бюджета – Всего 3295367,58

1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1488165,58

1 01 00000 00 0000 000 НАЛОГИ  НА  ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 125761,34

1 01 02000 01 0000 110 Налог  на доходы физических лиц 125761,34

1 01 02010 01 0000 110

Налог на доходы физических лиц с доходов ,источником которых является 
налоговый агент, за исключением доходов ,в отношении которых исключение 
и уплата налога осуществляется в соответствии со статьями 227,227.1 и 228 
Налогового кодекса РФ

124114,03

1 01 02020 01 0000 110

Налог на  доходы физических лиц с доходов ,полученных от осуществления 
деятельности физическими лицами, зарегистрированными в качестве  инди-
видуальных предпринимателей ,нотариусов, занимающихся частной практикой 
,адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты и других  лиц, занимающихся 
частной практикой в соответствии со статьей 227 Налогового кодекса РФ

970,28

1 01 02030 01 0000 110
Налог на доходы  физических лиц с доходов ,полученных физическими лицами 
в соответствии со статьей 228 Налогового кодекса РФ

677,03

1 05 00000 00 0000 000 Налоги на совокупный доход 1137,9

1 05 03000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 1137,9

1 05 03010 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 1137,9

1 06 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 1233417,62

1 06 01000 00 0000 110 Налог на имущество физических лиц 199818,61

1 06 01030 10 0000 110
Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к 
объектам налогообложения, расположенным в границах сельских поселений

199818,61

1 06 06000 00 0000 110 Земельный налог 1033599,01

1 06 06030 03 0000 110 Земельный налог с организаций 330853,64

1 06 06033 10 0000 110
Земельный налог с организаций ,обладающих земельным участком, располо-
женным в границах сельских поселений

330853,64

1 06 06040 00 0000 110 Земельный налог с физических лиц 702745,37

1 06 06043 10 0000 110
Земельный налог с физических лиц ,обладающих земельным участком, распо-
ложенным в границах сельских поселений

702745,37

113 00000 00 0000 000 Доходы от оказания платных услуг  (работ) и компенсации затрат государства 1743,72

113 02000 00 0000 130 Доходы от компенсации затрат государства 1743,72

113 02990 00 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат государства 1743,72

113 02995 10 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских поселений 1743,72

11700000 00 0000 000 ПРОЧИЕ  НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 805,0

11705050 10 0000 180 Прочие неналоговые доходы 805,0

11705000 00 0000 180 Прочие неналоговые доходы сельских поселений 805,0

2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ  ПОСТУПЛЕНИЯ 1807202,00

2 02 00000 00 0000 000
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Рос-
сийской Федерации

1807202,00

2 02 01000 00 0000 151
Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных об-
разований

1426806

2 02 01001 00 0000 151 Дотации  на выравнивание бюджетной обеспеченности 665639,00

2 02 01001 10 0000 151
Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обес-
печенности

665639,0

2 02 01003 00 0000 151
Дотации  бюджетам  на поддержку мер по обеспечению сбалансированности 
бюджетов

761167,00

2 02 01003 10 0000 151
Дотации  бюджетам сельских поселений на поддержку мер по обеспечению 
сбалансированности бюджетов

761167,00

2 02 02000 00 0000 151 Прочие субсидии 229178,00

2 02 02999 00 0000 151 Прочие субсидии 229178,00

2 02 02999 10 0000 151 Прочие субсидии бюджетам сельских поселений 229178,00

2 02 03000 00 0000 151
Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных 
образований

69019,00

2 02 03015 00 0000 151
Субвенции бюджетам на осуществление первичного воинского учета на терри-
ториях, где отсутствуют военные комиссариаты

69019,00

2 02 03015 10 0000 151
Субвенции бюджетам  сельских поселений на осуществление первичного 
воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты

69019,00

2 02 04000 00 0000 151 Иные межбюджетные трансферты 82199,00

2 02 04014 00 0000 151
Межбюджетные трансферты ,передаваемые муниципальным образованиям на 
осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в 
соответствии с заключенными соглашениями.

82199,00

2 02 04014 10 0000 151

Межбюджетные трансферты ,передаваемые бюджетам сельских поселений 
из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий 
по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными 
соглашениями.

82199,00

Приложение № 3
к решению Собрания депутатов МО «Махновский сельсовет»№ 69 от 13.02.2018

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ ПО РАЗДЕЛАМ, 
ПОДРАЗДЕЛАМ, ЦЕЛЕВЫМ СТАТЬЯМ (МУНИЦИПАЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «МАХНОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» 
СУДЖАНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ И НЕПРОГРАММНЫМ 
НАПРАВЛЕНИЯМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ), ГРУППАМ ВИДОВ РАСХОДОВ 

КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА ЗА 2017 ГОД.

Наименование Рз ПР ЦСР ВР
Итого расходы 

за 2017 год

ВСЕГО 2627519,19

Администрация Махновского сельсовета Суджанского района Курской 
области

2627519,19

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 1299151,95

Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Феде-
рации и муниципального образования

01 02 429557,21

Обеспечение функционирования Главы муниципального образования 01 02 71 429557,21

Глава муниципального образования 01 02 71 1 00 429557,21

Обеспечение деятельности и выполнение функций органов местного са-
моуправления

01 02 71 1 00 С1402 429557,21

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения  выполнения функций   
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

01 02 71 1 00 С1402 100 429557,21

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполни-
тельных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, 
местных администраций

01 04 800214,74

Обеспечение функционирования местных администраций 01 04 73 800214,74

Обеспечение деятельности администрации муниципального образования 01 04 73 1 00 800214,74

Обеспечение деятельности и выполнение функций органов местного са-
моуправления

01 04 73 1 00С1402 800214,74

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения  выполнения функций   
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

01 04 73 1 00С1402 100 615242,89

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения  государственных (муни-
ципальных) нужд

01 04 73 1 00С1402 200 184971,85

Иные бюджетные ассигнования 01 04 73 1 00С1402 800

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и 
органов финансового (финансово-бюджетного) надзора

01 06 65200

Обеспечение функционирования местных администраций 01 06 73 16300

Обеспечение деятельности администрации муниципального образования 01 06 73 1 00 16300

Организация внутреннего финансового контроля 01 06 73 1 00 П1485 16300

Иные межбюджетные трансферты 01 06 73 1 00 П1485 500 16300

Обеспечение деятельности контрольно-счетных органов муниципального 
образования 

01 06 74 48900

Аппарат  контрольно-счетного органа муниципального образования 01 06 74 3 00 48900

Осуществление переданных полномочий  в сфере внешнего муниципального 
финансового контроля

01 06 74 3 00 П1484 48900

Иные межбюджетные трансферты 01 06 74 3 00 П1484 500 48900

Другие общегосударственные вопросы 01 13 4180,0

Реализация государственных функций ,связанных с общегосударственным 
управлением 

01 13 76 4180,0

Выполнение  других обязательств муниципального образования «Махнов-
ский сельсовет»

01 13 761 00 4180,0

Выполнение других(прочих) обязательств органов местного самоуправления 01 13 76 1 00 С1404 4180,0

Иные бюджетные ассигнования 01 13 76 1 00 С1404 800 4180,0

Подпрограмма «Искусство» муниципальной программы 
« Развитие культуры муниципального образования «Бор-
ковский сельсовет» Суджанского района Курской области

08 01 01 3 1 058 899,44 1 041 623,32

Основное мероприятие «Сохранение и развитие исполни-
тельских искусств в муниципальном образовании «Бор-
ковский сельсовет» Суджанского района Курской области

08 01 01 3 02 1 058 899,44 1 041 623,32

Оплата труда работников учреждений культуры муници-
пальных образований городских и сельских поселений

08 01 01 3 02 13 330 301 603,00 301 603,00

Субсидии местным бюджетам на заработную плату и 
начисления на выплату по оплате труда работникам учре-
ждений культуры муниципальных образований городских 
и сельских поселений

08 01 01 3 02 13 330 100 301 603,00 301 603,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами 

08 01 01 3 02 S3330 100 644 771,44 644 632,60

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений

08 01 01 3 02 С1401 112 425,00 95 387,72

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

08 01 01 3 02 С1401 200 112 425,00 95 387,72 

Проведение мероприятий в области культуры 08 01 01 3 02 С1463 100,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

08 01 01 3 02 С1463 200 100,00 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ГУЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
СУДЖАНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от «02 » апреля 2018 г.                                               № 16
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ГОДОВОГО ОТЧЕТА «ОБ ИСПОЛНЕ-

НИИ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗО-
ВАНИЯ «ГУЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» СУДЖАНСКОГО РАЙОНА 
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ ЗА 2017 ГОД»»

В соответствии с федеральным законом от 06.10.2003 г № 131 
–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации» и Бюджетным Кодексом Российской 
федерации Собрание депутатов Гуевского сельсовета РЕШИЛО:

1.Утвердить годовой отчет об исполнении бюджета за 2017год 
по доходам:

– Годовое назначение‑2783988,68 рублей
– Кассовое исполнение‑3107901,53 рубль
2. Утвердить отчет об исполнении бюджета за 2017 год по 

расходам:
– Годовое назначение‑2800668,92рублей
– Кассовое исполнение‑2638149,11рублей
- профицит бюджета – ​469752,42рубля
(приложение №№ 1,2 опубликовано на сайте Гуевского сельсовета)
Председатель собрания                                        И. Н. МАРКОВА
Глава сельсовета                                                     С. М. РОМАНЕЦ

Приложение № 1
К решению Собрания Депутатов Гуевского сельсовета Суджанского района 

Курской области № 16 от 02.04. 2018г «Об утверждении годового отчета «Об 
исполнении местного бюджета муниципального образования «Гуевский сельсовет» 

Суджанского района Курской области за 2017год
ИСПОЛНЕНИЕ ГОДОВОГО ОТЧЕТА ПО ДОХОДАМ ЗА 2017 ГОД

Наименование показателя
Код дохода по бюджетной 

классификации
Утвержденные бюд-
жетные назначения

Исполнено

Доходов бюджета  всего 2783988,68 3107901,53

Налоговые и не налоговые доходы 000 1 00 00000 00 0000 000 811337,00 1135249,85

Налог на доходы физических лиц 000 1 01 02000 01 0000 110 45070,00 45343,16

Налог на имущество физических лиц, взимаемый по став-
кам ,применяемым к объектам налогооблажения, располо-
женным в границах сельских поселений

000 1 06 01030 10 0000 110 80622,00 99727,39

Земельный налог с организаций, обладающих  земельным 
участком, расположенным в границах сельских поселений

000 1 06 06033 10 0000 110 319145,00 319957,18

Земельный налог с физических лиц, обладающих  зе-
мельным участком, расположенным в границах сельских 
поселений

000 1 06 06043 10 0000 110 121000 150509,95

Доходы от имущества, находящегося в собственности 
поселений

000 1 11  05025 10 0000 120 245500 456000

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских 
поселений

000 1 13 02995 10 0000 130 0,00 57258,17

Прочие неналоговые доходы 000 1 17 05050 10 0000 180 0,00 64540

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 000 2 00 00000 00 0000 000 1972651,68 1972651,68

Дотации 000 2 02 01000 00 000 151 1608640,00 1608640,00

Прочие субсидии 000 2 02 02999 00 0000 151 295665,00 295665,00

Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществ-
ление первичного воинского учета на территориях, где 
отсутствуют военные комиссариаты

000 2 02 03015 10 0000 151 69019 69019

000 2 19 60010 10 0000 151 -672,32

Приложение № 2
К решению Собрания Депутатов Гуевского сельсовета Суджанского района 

Курской области № 9 от 08.02.2018г «Об утверждении годового отчета «Об 
исполнении местного бюджета муниципального образования «Гуевский сельсовет»

Суджанского района Курской области за 2017 год
ИСПОЛНЕНИЕ ГОДОВОГО ОТЧЕТА ПО РАСХОДАМ ЗА 2017 ГОД

Наименование показателя
Код расхода по бюджетной 

классификации
Утвержденные бюд-
жетные назначения

Исполнено

Расходы бюджета,всего 2800668,92 2638149,11

Общегосударственные вопросы 000 0100 0000000 000 000 1287235,77 1270216,22

Функционирование высшего должностного  лица 000 0102 0000000 000 000 436644,00 436253,00

Обеспечение деятельности местных администраций 000 0104 0000000 000 000 723893,77 712265,22

Обеспечение деятельности финансовых,налоговых и 
таможенных органов и органов финансового (финан-
сово-бюджетного) 

000 0106 0000000 000 000 65200,00 65200,00

Резервные фонды 000 0111 0000000 000 000 5000,00 0,0

Другие общегосударственные вопросы 000 0113 0000000 000 000 56498,00 56498,00

Национальная оборона 000 0203 0000000 000 000 69019,00 69019,00

Благоустройство 000 0503 0000000 000 000 200106,84 59182,87

Культура и кинематография 000 0801 0000000 000 000 1244307,31 1239731,02

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ МАХНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
СУДЖАНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
13.02.2018 г.                                                                    № 76
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ГОДОВОГО ОТЧЕТА ОБ ИСПОЛНЕ-

НИИ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «МАХ-
НОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» ЗА 2017ГОД»

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ РЕШИЛО:
Статья 1. Утвердить годовой отчет об исполнении бюджета му-

ниципального образования «Махновский сельсовет» за 2017 год.
1) Утвердить источники внутреннего финансирования дефи-

цита бюджета согласно приложения № 1 к настоящему решению.
2) Утвердить исполнение бюджета по доходам за 2017 год 

согласно приложения № 2 к настоящему решению.
3) Утвердить расходы бюджета по разделам, подразделам 

классификации расходов бюджета согласно приложения № 3 
к настоящему решению.

Статья 2. Данное решение вступает в силу с момента подписания.
Глава администрации                                КИРИЛЬЧЕНКО И. А.

Приложение № 1
к решению Собрания депутатов МО «Махновский сельсовет№ 76 от 13.02.2018

ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА
«МАХНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА» ЗА 2017ГОД

3 13 апреля 2018 г. № 4 (64)

(Продолжение на стр. 4)

 (руб.)



(Продолжение. Начало на 3-й стр.)

4 13 апреля 2018 г. № 4 (64)

2. Установить, что в 2017 году фактический объем средств, на-
правленных на исполнение публичных нормативных обязательств 
составил 62534,76 рублей.

3. Установить, что на 1 января 2018 года муниципальное об-
разование «Пореченский сельсовет» не имеет муниципального 
долга, в том числе по муниципальным гарантиям.

4.Утвердить:
- отчет об исполнении доходов бюджета муниципального об-

разования «Пореченский сельсовет» Суджанского района Курской 
области за 2017 год согласно приложению № 1 к настоящему 
решению;

- отчет об исполнении расходов бюджета муниципального 
образования «Пореченский сельсовет» Суджанского района Кур-
ской области за 2017 год согласно приложению № 2 к настоящему 
решению;

- отчет об исполнении бюджета муниципального образования 
«Пореченский сельсовет» Суджанского района Курской области 
по ведомственной структуре расходов за 2017 год согласно при-
ложению № 3 к настоящему решению;

- отчет об источниках финансирования дефицита бюджета 
муниципального образования «Пореченский сельсовет» Суджан-
ского района Курской области за 2017 год согласно приложению 
№ 4 к настоящему решению.

- отчет о расходовании средств резервного фонда Адми-
нистрации Пореченского сельсовета Суджанского района 
в 2017 году согласно приложению № 5 к настоящему решению.

6. Принять к сведению информацию:
- о предоставлении и погашении бюджетных кредитов 

в 2017 году (приложение № 6);
- о предоставленных муниципальных гарантиях в 2017 году 

(приложение № 7);
- о муниципальных заимствованиях по видам заимствований 

в 2017 году (приложение № 8);
- о структуре муниципального долга муниципального обра-

зования «Пореченский сельсовет» Суджанского района Курской 
области в 2017 году (приложение № 9);

- о численности муниципальных служащих и работников муни-
ципальных учреждений Пореченского сельсовета, о фактических 
затратах на их денежное содержание в 2017 году (приложение 
№ 10).

Председатель Собрания депутатов Пореченского сельсовета 
Суджанского района                                      М.Н.ВОРОНЕЦКАЯ 
Глава Пореченского сельсовета
Суджанского района                                            Е.И.ЖАДАНОВА

Приложение № 1
к решению Собрания депутатов Пореченского сельсовета «Об исполнении 

бюджета муниципального образования «Пореченский сельсовет» Суджанского
района Курской области за 2017 год» от 30.03.2018 № 17

ОТЧЕТ ОБ ИСПОЛНЕНИИ ДОХОДОВ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ «ПОРЕЧЕНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» СУДЖАНСКОГО РАЙОНА 

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ ЗА 2017 ГОД

Код бюджетной класси-
фикации

Наименование дохода План Исполнение %

1 2 3 4 5

Доходы всего 3867719,0 3773801,32 97

18210102010010000110 Налог на доходы физических лиц 84271,0 76910,16 91

18210600000000000000 Налоги на имущество 2223767,0 2137070,61 96

В том числе:

18210601030100000110 Налог на имущество физ. лиц 310822,0 205336,04 66

18210606000000000110 Земельный налог 1912945,0 1931734,57 101

00111302000000000130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов поселений - 217,55 -

00111705000000000180 Прочие неналоговые доходы - 1100,0 -

00120000000000000151 Безвозмездные поступления 1559681,0 1558503,0 99

В том числе:

00120201001100000151
Дотации бюджетам поселений на выравнивание бюджетной 
обеспеченности

597562,0 597562,0 100

00120201003100000151
Дотации бюджетам поселений на поддержку мер по обеспече-
нию сбалансированности бюджетов

343168,0 343168,0 100

00120202999100000151 Прочие субсидии бюджетам сельских поселений 362039,0 362039,0 100

00120203015100000151
Субвенции на осуществление первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют военные комиссариаты

69019,0 69019,0 100

00120204014000000151

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муни-
ципальных образований на осуществление части полномочий 
по решению вопросов местного значения в соответствии с 
заключенными соглашениями

191898,0 190720,0 99

00121900000100000151
Возврат иных межбюджетных трансфертов, субсидий, суб-
венций

- 4005,0 - 4005,0 100

Приложение № 2
к решению Собрания депутатов Пореченского сельсовета «Об исполнении

бюджета муниципального образования «Пореченский сельсовет» Суджанского
района Курской области за 2017 год» от 30.03.2018 № 17

ОТЧЕТ ОБ ИСПОЛНЕНИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ «ПОРЕЧЕНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» СУДЖАНСКОГО РАЙОНА 

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ ЗА 2017 ГОД

Рз Пр Наименование расхода План Факт %

1 2 3 4 5 6

01 02
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской 
Федерации и муниципального образования

515223,49 515223,49 100

01 04
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших ис-
полнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций

1276223,47 1262675,40 99

01 06
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов 
и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора

65200,0 65200,0 100

01 13 Другие общегосударственные вопросы 24800 23752,50 96

02 03 Мобилизационная и вневойсковая подготовка 69019 69019 100

03 10 Обеспечение пожарной безопасности 1000,0 0 0

05 02 Коммунальное хозяйство 191898,0 190720,0 99

05 03 Благоустройство 206605,04 189490,34 92

08 01 Культура и кинематография 1711907,56 1602688,45 94

10 01 Пенсионное обеспечение 63204,0 62534,76 99

11 01 Физическая культура и спорт 3000,0 0 0

Итого 4128080,56 3981303,94 96

Приложение № 3
к решению Собрания депутатов Пореченского сельсовета «Об исполнении

бюджета муниципального образования «Пореченский сельсовет» Суджанского
района Курской области за 2017 год» от 30.03.2018 № 17

ОТЧЕТ ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ПОРЕЧЕНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» СУДЖАНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ ПО 

ВЕДОМСТВЕННОЙ СТРУКТУРЕ РАСХОДОВ ЗА 2017 ГОД

Глава Рз Пр Наименование расхода План Факт %

1 2 3 4 5 6 7

001 01 02
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской 
Федерации и муниципального образования

515223,49 515223,49 100

001 01 04
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших ис-
полнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций

1276223,47 1262675,40 99

001 01 06
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов 
и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора

65200,0 65200,0 100

001 01 13 Другие общегосударственные вопросы 24800 23752,50 96

001 02 03 Мобилизационная и вневойсковая подготовка 69019 69019 100

001 03 10 Обеспечение пожарной безопасности 1000,0 0 0

001 05 02 Коммунальное хозяйство 191898,0 190720,0 99

001 05 03 Благоустройство 206605,04 189490,34 92

001 08 01 Культура и кинематография 1711907,56 1602688,45 94

001 10 01 Пенсионное обеспечение 63204,0 62534,76 99

001 11 01 Физическая культура и спорт 3000,0 0 0

Итого 4128080,56 3981303,94 96

Приложение № 4
к решению Собрания депутатов Пореченского сельсовета «Об исполнении

бюджета муниципального образования «Пореченский сельсовет» Суджанского
района Курской области за 2017 год» от 30.03.2018 № 17

ОТЧЕТ ОБ ИСТОЧНИКАХ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ПОРЕЧЕНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» 

СУДЖАНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ ЗА 2017 ГОД

Код бюджетной классифика-
ции Российской Федерации

Наименование источников финансирования дефицита бюджета План Факт

1 2 3 4

01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета 260361,56 207502,62

01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов - 3867719,0 - 3829038,03

01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств бюджетов - 3867719,0 - 3829038,03

01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов - 3867719,0 - 3829038,03

01 05 02 01 10 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов поселений - 3867719,0 - 3829038,03

01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов 4128080,56 4036540,65

01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 4128080,56 4036540,65

01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 4128080,56 4036540,65

01 05 02 01 10 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов поселений 4128080,56 4036540,65

01 00 00 00 00 0000 000 Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета 260361,56 207502,62

Приложение № 5
к решению Собрания депутатов Пореченского сельсовета «Об исполнении

бюджета муниципального образования «Пореченский сельсовет» Суджанского
района Курской области за 2017 год» от 30.03.2018 № 17

ОТЧЕТ О РАСХОДОВАНИИ СРЕДСТВ 
РЕЗЕРВНОГО ФОНДА АДМИНИСТРАЦИИ ПОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

СУДЖАНСКОГО РАЙОНА В 2017 ГОДУ
Расходы за счет средств резервного фонда Администрацией Пореченского 

сельсовета Суджанского района в 2017 году не производились.
Начальник отдела администрации                                                             Т. А. АЙРАПЕТЯН

Приложение №6
к решению Собрания депутатов Пореченского сельсовета «Об исполнении

бюджета муниципального образования «Пореченский сельсовет» Суджанского
района Курской области за 2017 год» от 30.03.2018 №17

СВЕДЕНИЯ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ И ПОГАШЕНИИ 
БЮДЖЕТНЫХ КРЕДИТОВ В 2017 ГОДУ

Предоставление бюджетных кредитов из бюджета муниципального образования 
«Пореченский сельсовет» Суджанского района Курской области в 2017 году не 
производилось.

Начальник отдела администрации                                                             Т. А. АЙРАПЕТЯН

Приложение № 7
к решению Собрания депутатов Пореченского сельсовета «Об исполнении

бюджета муниципального образования «Пореченский сельсовет» Суджанского
района Курской области за 2017 год» от 30.03.2018 № 17

СВЕДЕНИЯ О ПРЕДОСТАВЛЕННЫХ 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ГАРАНТИЯХ В 2017 ГОДУ

Предоставление муниципальных гарантий муниципальным образованием 
«Пореченский сельсовет» Суджанского района Курской области в 2017 году не 
производилось.

Начальник отдела администрации                                                             Т. А. АЙРАПЕТЯН

Приложение №8
к решению Собрания депутатов Пореченского сельсовета «Об исполнении

бюджета муниципального образования «Пореченский сельсовет» Суджанского
района Курской области за 2017 год» от 30.03.2018 №17

СВЕДЕНИЯ О МУНИЦИПАЛЬНЫХ ЗАИМСТВОВАНИЯХ ПО ВИДАМ 
ЗАИМСТВОВАНИЙ В 2017 ГОДУ

Муниципальные заимствования муниципальным образованием «Пореченский 
сельсовет» Суджанского района Курской области в 2017 году не производилось.

Начальник отдела администрации                                                             Т. А. АЙРАПЕТЯН

Приложение №9
к решению Собрания депутатов Пореченского сельсовета «Об исполнении

бюджета муниципального образования «Пореченский сельсовет» Суджанского
района Курской области за 2017 год» от 30.03.2018 №17

СВЕДЕНИЯ О СТРУКТУРЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ «ПОРЕЧЕНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» СУДЖАНСКОГО РАЙОНА 

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ В 2017 ГОДУ

№ п/п Виды долговых обязательств
Объем долга 
(тыс.рублей)

1. Ценные бумаги муниципального образования (муниципальные ценные бумаги) 0

2.
Бюджетные кредиты, привлеченные в местный бюджет от других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации

0

3. Кредиты, полученные муниципальным образованием от кредитных организаций 0

4. Гарантии муниципального образования (муниципальные гарантии) 0

Начальник отдела администрации                                                             Т. А. АЙРАПЕТЯН

Приложение №10
к решению Собрания депутатов Пореченского сельсовета «Об исполнении

бюджета муниципального образования «Пореченский сельсовет» Суджанского
района Курской области за 2017 год» от 30.03.2018 №17

СВЕДЕНИЯ О ЧИСЛЕННОСТИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ И РАБОТНИКОВ 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ ПОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА, О 

ФАКТИЧЕСКИХ ЗАТРАТАХ НА ИХ ДЕНЕЖНОЕ СОДЕРЖАНИЕ В 2017 ГОДУ

Фактическая численность аппарата управления (чел.) 6

Фактическая численность муниципальных служащих (чел.) 4

Денежное содержание муниципальных служащих (тыс. руб.) 833,8

Фактическая численность работников муниципальных учреждений (чел.) 7

Денежное содержание работников за счет средств бюджета (тыс. руб.) 758,2

Начальник отдела администрации                                                             Т. А. АЙРАПЕТЯН

Распоряжайтесь пенсионными накоплениями обдуманно!

Коллегия Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации

 (руб.)

Ответственный 
за выпуск 

Н.А. СЕРДЮКОВА

Учредитель: Администрация
Суджанского района

Курской области

Адрес редакции, издателя:
г. Суджа, ул. Ленина, 3.

Подписано в печать 13.04.2018 г.
Время подписания по графику – в 12.00
фактически – в 11.00
Заказ № 615. Тираж 300 экз.

Отпечатано в ООО «Планета+»
Адрес: г. Курск, ул. Косухина 9/1
www.planetakursk.ru

Многие сталкивались сами или слышали 
о том, что по домам ходят люди, представ-
ляющиеся якобы сотрудниками пенсионного 
фонда и назойливо предлагают перевести 
свои пенсионные накопления. При этом не 
всегда пришедшие говорят, что их пенси-
онный фонд имеет статус негосударствен-
ного, зато всегда запугивают, что пенсион-
ные накопления могут вообще «сгореть», 
если гражданин не решится подписать до-
говор о переводе средств. Уверяют, что 
государство заберет накопления и пустит 
их на пенсии нынешним пенсионерам.

Отделение Пенсионного фонда РФ по Курской 
области поясняет: ваши пенсионные накопления 

вне зависимости от того, где ваша накопительная 
пенсия формируется (это может быть как ПФР, так 
и негосударственный пенсионный фонд – ​НПФ), 
средства инвестируются и будут вам выплачиваться 
после выхода на пенсию.

Помните: если вы решили перевести пен-
сионные накопления в НПФ, отнеситесь к этому 
максимально ответственно. Выбор нужно делать 
осознанно, а не подписывать документы, как это ча-
сто бывает, мимоходом, при оформлении кредита, 
покупке мобильного телефона и т. п.

Обращаем внимание, что количество жалоб на 
неправомерный перевод средств пенсионных накоп-
лений, поступающих в Отделение ПФР по Курской 
области, растёт: если в 2016 году таких жалоб было 
16, то в 2017 году – ​уже 45. При этом кто-то из курян 

может и не подозревать о неправомерном перево-
де накоплений в силу того, что пока большинство 
граждан не регулярно следят за формированием 
накопительной пенсии. Всегда обладать актуальной 
информацией о состоянии своего лицевого счёта 
в ПФР помогает Личный кабинет гражданина на сай-
те Пенсионного фонда и Единый портал госуслуг.

Обращаем внимание, что работники Пенсион-
ного фонда РФ занимаются обслуживанием гра-
ждан непосредственно в учреждениях Пенсион-
ного фонда, посещение частных квартир, домов 
исключено. Если вам стало ясно, что перед вами 
представитель НПФ, советуем не торопиться с за-
ключением договора. Попросите гостя оставить 
предлагаемые документы и свой контактный теле-
фон. Внимательно изучите договор, найдите в ин-

тернете информацию о результатах деятельности 
этого НПФ. Документы следует подписывать только 
в том случае, если вас устроит работа НПФ по ин-
вестированию пенсионных накоплений.

Граждане, будьте осторожнее! Не распростра-
няйте без необходимости свои персональные данные 
(данные паспорта, адрес, СНИЛС). Не поддавайтесь 
на уговоры, ответственно относитесь к распоряже-
нию своими пенсионными накоплениями!

Если что-то в разговоре с незнакомым челове-
ком вызывает у вас сомнение, прекратите обще-
ние и звоните в учреждение Пенсионного фонда по 
месту жительства. Также можно обратиться в От-
деление ПФР по телефону горячей линии: (4712) 
70–37–71, по телефону доверия: (4712) 51–44–73 
или в правоохранительные органы.

12 апреля в Зале коллегии Министерства связи 
и массовых коммуникаций Российской Федерации 
прошло заседание подкомиссии по использованию 
информационных технологий при предоставлении 
государственных и муниципальных услуг Правитель-
ственной комиссии по использованию информаци-
онных технологий для улучшения качества жизни и 
условий ведения предпринимательской деятельности. 
Курский регион в режиме ведеоконференцсвязи пред-
ставляли Комитет информатизации, государственных 
и муниципальных услуг Курской области (в том числе 
подведомственное учреждение Центр электронно-
го взаимодействия); Комитет образования и науки 
Курской области (в том числе подведомственное 
учреждение Информационно-аналитический центр); 
Комитет потребительского рынка, развития мало-
го предпринимательства и лицензирования Курской 
области; Курское региональное отделение Фонда 
социального страхования Курской области.

В 2017 году значение показателя «Доля граждан, 
использующих механизм получения государственных 
и муниципальных услуг в электронной форме» по 
Российской Федерации возросло на 13% по срав-
нению с 2016 годом и составило 64,3%, что на 4,3% 
выше планового значения (60%). При этом общее 
число граждан, использующих механизм получения 
государственных и муниципальных услуг в электрон-
ной форме, составило 46,6 млн. человек, что на 47% 
больше по сравнению с 2016 годом.

Чаще всего в электронной форме получают госу-
дарственные и муниципальные услуги лица в возра-
сте 25-44 лет (55% от общего числа граждан, которые 
получали услуги в электронной форме). Старшее 
поколение слабо вовлечено в эту практику: в группе 
55-72 лет население отдает предпочтение личному 
посещению отделений органов власти (37%) и много-
функциональных центров (31%).

Минэкономразвития России и Деловая среда 

от «Сбербанка» запустили электронную платформу 
знаний и сервисов для бизнеса. Проект реализует-
ся в рамках приоритетного проекта Правительства 
РФ «Малый бизнес и поддержка индивидуальной 
предпринимательской инициативы» и направлен на 
увеличение средних и малых предприятий в стране. 
Его уникальность в модели «единого окна». В одном 
месте собрано все, что нужно для бизнеса. Образова-
тельные программы и сервисы охватывают основные 
этапы предпринимательской деятельности: от вдох-
новения, старта, личной эффективности, управления 
рисками до закрытия бизнеса.

В скором будущем во всех регионах России зара-
ботает сервис дистанционной регистрации бизнеса и 
открытия банковского счета. Всего за 5 шагов с помо-
щью мобильного устройства можно будет зарегистри-
роваться в качестве индивидуального предпринима-
теля или учредить юридическое лицо (при условии, 
что учредитель одно физическое лицо) с открытием 

банковского счета в Сбербанке.
В настоящее время информационные системы 

учета детей, подлежащих обучению по образователь-
ным программам дошкольного образования, созданы 
во всех субъектах Российской Федерации. Предлагае-
мые изменения этой системы позволят урегулировать 
проблему информированности родителей (законных 
представителей) о результатах рассмотрения заяв-
лений на обеспечение дошкольным образованием, 
то есть детскими садами.

Доработка формы подачи заявлений через пор-
тал государственных и муниципальных услуг на обес-
печение детей местами в организациях, реализующих 
образовательные программы дошкольного образова-
ния, будет способствовать их качественной обработке 
и обеспечит достоверность данных о доступности 
дошкольного образования.

Сегодня на портале госуслуг зарегистрировано 
80,2% населения Курской области старше 14 лет.


